ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
COORDENADORIA REGIONAL DE INFRAESTRUTURA MEIO OESTE - CRMEI

OFICIO ABV N° 045/2023 Joagaba, 18 de julho de 2023

Rodovia: SC - 456 conforme contrato
SC - 452 hoje (novo plano rodoviario)
Trecho: Abdon Batista / Vargem (SC 456)
Vargem / Abdon Batista (SC 452)
Construtora: Setep S/A — CT 154/2022
Supervisora: Iguatemi Ltda — CT 053/2022

Assunto: Resposta Processo SCC 10171
Desapropriagao

Prezado Senhor,

Vimos pela presente encaminhar informagdes solicitadas no Pedido de Informacao
referente as desapropriagcdes das areas atingidas pelas obras de implantagdo e pavimentagao da
Rodovia SC-452, trecho Vargem — Abdon Batista, objeto do Contrato CT-154/2022.

Segue, portanto, as respostas aos questionamentos apresentados no referido Pedido de
Informagao:

Quantos processos de desapropriagdo serdo executados?

Resposta: A atualizagdo das areas atingidas é realizada com o avango da obra, onde s&o
identificados os atuais proprietarios e verificados eventuais desmembramentos. Até o
momento, estima-se que serdo realizados um total de 102 processos de
desapropriagao.

Quantos ja estdo em tramitagcdo e quantos faltam iniciar?
Resposta: Os processos de desapropriagao sao autuados pela SIE-Fpolis (responder). Segue
abaixo a situacao das desapropriacoes na esfera de obra:
27 encaminhados para SIE-Fpolis
04 encaminhado para imissao de posse
01 finalizado a imissao de posse e liberado a area
02 prontos, porém nao encaminhados para SIE-Fpolis a pedido deles
16 em negociagao com proprietarios
13 aguardando a documentacgéo dos proprietarios
36 processos nao iniciados
03 processos pagos

Ao Senhor

LUIZ ERNESTO PANTOJA TELLES DE MENEZES
Diretor de Fiscalizagdo de Obras de Infraestrutura - DFIS
Floriandpolis — SC
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Qual o valor total das indenizagées?

Resposta: Até momento, tem-se os seguintes valores:

« Valor dos processos ja pagos: R$ 247.697,40

« Valor pago do processo de imissédo de posse: R$ 12.360,18

« Valor dos laudos feitos que estdo em tramitagdo para pagamento: R$ 3.753.279,93

« Laudos a serem feitos, valor estimado dependendo da negociacdo com os proprietarios: R$
3.847.673,07

« Valor total estimado dependendo das proximas negociacdes: R$ 7.861.010,58

Quantas indenizagées ja foram pagas?

Resposta: 04 desapropriacdes pagas até o momento, sendo uma em juizo, conforme abaixo:
Joanim Ribeiro Gomes = R$ 38.469,90 — Processo SIE 39777/2022
Juvite Mecabo = R$ 108.349,50 — Processo SIE 41974/2022
Juvite Mecabo = R$ 100.878,00 — Processo SIE 38805/2022
Mauro Anténio Boeira = R$ 12.360,18 — Processo SIE 12036/2023 — Imisséo de Posse
Total = R$ 260.057,58

Quais as fontes de recurso para o pagamento das indenizagées?
Resposta: SIE-Fpolis responder.

Qual o prazo ou cronograma para o pagamento das indenizagées?
Resposta: SIE-Fpolis responder.

Atenciosamente,

José Euclides Almeida Albuquerque
Engenheiro Fiscal
(assinado digitalmente)
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Oficio n° 1146/2023 Floriandpolis, 19 de julho de 2023.
Processo SCC 10171/2023

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 2242/SCC-DIAL-GEAPI, que
consta nos autos do Processo Digital SCC 10171/2023, contendo cépia do Pedido de Informagéo n°
0321/2023, do Deputado Dr. Vicente Caropreso, solicitando informagfes acerca da pavimentagéo
da Rodovia SC-452, no trecho de Abdon Batista a Vargem.

Em atencdo a Vossa solicitacdo, informamos que segue juntada aos autos, paginas 8 e 9,
manifestacdo da Fiscalizacdo das obras em questdo. Quanto a fonte de recursos, 0s pagamentos
serdo efetuados através de recursos do tesouro do estado. Naquilo que se refere ao cronograma,
os desembolsos ocorrerdo, conforme as necessidades de abertura de frentes de trabalho e
liberacao financeira da SEF.

Sem mais para o0 momento, reiteramos votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

JERRY COMPER
Secretario de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

Ao Senhor

MARCELO MENDES

Diretor de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianopolis — SC

[__Zeu]
Rua Tenente Silveira, 162 - 10° andar - Centro - Florianépolis/SC - CEP 88010-300 GOVSC
PABX (48) 3664-9100- gabs@sie.sc.gov.br - CNPJ 82.951.344/0001-40 - setor SIE/ GABS INE R RA
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¥ DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Oficio n® 2316/SCC-DIAL-GEAPI Florianopolis, 24 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informagcdo n° 0321/2023, de autoria do Dr. Vicente
Caropreso, encaminho o Oficio n°® 1146/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade, que remete documento contendo informacgdes a respeito da pavimentagdo da Rodovia
SC-452, no trecho entres os Municipios de Abdon Batista e Vargem.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor Deputado

MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, n° 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br
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